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Verksamhetsberättelse 
Styrelsen inom Östergötlands Bygdegårdsdistrikt får härmed avge följande 

årsberättelse för sitt sextionionde (69) verksamhetsår, omfattande tiden 1 januari till 

och med 31 december år 2022. 

 

Styrelsen 
Styrelsen inom bygdegårdsdistriktet under 2022 har bestått av: Lars Nilsson, Gryt 

(ordf), Björn Kanebäck, Värna, (v ordf), Rune Hallgren, Valdemarsvik (sekreterare), 

Fredrika Roth, Hästholmen (kassör), Lolita Nilsson, Rönö och Klas Wigren, Ydrefors. En 

ordinarie ledamotsplats har varit vakant under året. 

Ersättare har varit: Erik Andreasson, Klockrike och Leif Sjögren, Wånga. 

Styrelsen har inom sig fördelat uppdragen när det gäller att vara kontaktpersoner eller 

sidekicks för Fastighets-, Försäkrings-, Miljö-, Kultur-, Ungdoms-,  och Landsbygds-

utvecklingsfrågor. 

Samtliga ledamöter har varit kallade till samtliga styrelsemöten och har därmed kunnat 

vara med eller tagit del av all dokumentation före, under och efter de sammanträden 

som hållits.  

Styrelsen har haft 7 protokollförda sammanträden under det gångna året, nämligen den 

6/1 (Landerydgården), 9/3 (Hästholmen), 10/4 (konstituerande möte, Hästholmen), 18/5 

(Skärkind), 17/8 (Fyllingarum), 6/10 (digitalt)och 23/11 (digitalt). Vid styrelsemöten i 

bygdegårdsföreningarna har information inhämtats och getts till lokala representanter. 

 

Revisorer och revisorssuppleanter 
Ordinarie revisorer har varit: Lars-Olof Johansson, och Sölve Andersson, båda från 

Vikbolandet. 

Som revisorsersättare har Göran Oscarsson, Östra Husby och Göran Mofors, Rönö 

fungerat. 

 

Valberedning 
Valberedningen har bestått av: Olov Karlberg, Rönö och två vakanta platser, vilka 

styrelsen har haft till uppgift att försöka fylla. 

 

Pandemitider 
Även verksamhetsåret 2022 har präglats av en oro för en utökad smitta bland våra 

funktionärer och hyresgäster. Med anledning av pandemin av så har hela landet och dess 

verksamheter varit föremål för uppmaningar och restriktioner. Under en stor del av 

året har inte normal bygdegårdsverksamhet gått att genomföra. Trots detta har 

flertalet föreningar  anordnat aktiviteter och inriktat sig på upprustning av sina 

fastigheter.    

 

Med anledning av pandemin har riksförbundet och bygdegårdsdistriktet agerat inom en 

rad områden. Dels har riksförbundet informerat om gällande föreskrifter på sin 

hemsida och via sociala medier, samt fortsatt uppmanat föreningarna att inte ställa in 

utan ställa om.  

Dels har distriktsstyrelsen medverkat till att kontakta de flesta av distriktets 

bygdegårdar för samtal om behovet av extra finansiering med anledning av pandemin 

eller beroende på de mycket stora kostnadsökningar som skett på energiområdet. Något 

stöd för ökade elkostnader har ännu ej beslutats eller erhållits. 
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Distriktsstämman 2022           
Söndagen den 10 april genomfördes 2022 års distriktsstämma - för första gången 

fysiskt efter två digitala stämmor. Stämman hölls i Hästholmens bygdegård, Ödeshögs 

kommun.   

Ett drygt 30-tal röstberättigade ombud och övriga gäster hälsades välkomna och fick 

under dagen ta del av ett digert program. Under stämmodagen kunde deltagarna ta del 

av information om Hästholmens bygdegårdsförening – navet i bygden – och Årets 

bygdegårdsförening 2021. Peter Jansson, Länsteatern informerade om teatern ”Fly me 

to the Moon”, årets teaterturné i distriktet. Hans Wincent kåserade om sitt uppdrag 

som mentor i TV 4:s program Farmen och Anna Eriksson, verksamhetsansvarig Lokal 

Kraft i Studieförbundet Vuxenskolan informerade om kommande studieverksamhet. 

Därutöver hölls det traditionella mingeltorget och de stadgeenliga förhandlingarna.  

Avslutningsvis avtackades de avgående styrelseledamöterna Mona Hall, Camilla Linusson 

och Lotta Nordlöf samt valberedningens sammankallande Kristina Svensson. Ett stort 

tack framfördes till Hästholmens bygdegårdsförening för ett väl genomfört värdskap. 

  

Fastighet – Försäkring – Miljö 
Under året har distriktsstyrelsen lanserat ett nytt regionalt verksamhetsbidrag i form 

av ett ”Hållbarhetsbidrag” om 4 000 kr per bygdegårdsförening. Detta bidrag bygger på 

att föreningen genomför de åtgärder som behövs för att ansöka om ett 

”Hållbarhetsdiplom” hos Bygdegårdarnas Riksförbund.  

Vidare har ett stort arbete lagts ned på att uppmana föreningarna genomföra studien 

”Säker Föreningsgård”, som leder till en certifiering av bygdegården. Denna innebär 

också att föreningen får en engångsrabatt om 20% på försäkringspremien samt en 

självriskcheck om 9.400 kr som gäller under 3 år. Idag redovisar distriktet att 11 

bygdegårdsföreningar klarat certifieringen. 

 

Information har lämnats till enskilda bygdegårdsföreningar för att ge råd och tips vid 

planering av renoveringar eller ombyggnation. 

  

Landsbygdsutveckling 
Distriktet är medlemmar i länets två LLU-områden, Folkungaland och Kustlandet, och 

har medverkat vid de möten och träffar som anordnats. Flera små projekt är 

genomförda med stöd av dessa instanser. Arbetet idag är främst inriktat på att delta i 

diskussioner kring de strategier som ska gälla under den nya programperioden från 

2023-2027. Distriktet har varit representerat vid de årsmöten som hållits inom LLU-

områdena. 

Ett panelsamtal kring kris och beredskap anordnades i anslutning till ”Konst Åt Alla- 

veckan” i Skärkinds bygdegård under maj månad. I panelen deltog Räddningstjänsten i 

Östra Götaland, LRF, Bygdegårdarnas Riksförbund, studieförbundet Vuxenskolan och 

Norrköpings kommun. 

 

Kultur 

Efter två år med pandemi så släpptes äntligen restriktionerna i februari 2022. Pandemin 

har dock satt sina spår och det har tagit mer eller mindre tid för föreningarna att 

återanpassa sig till ”vardagen” igen. Ett hjälpmedel för att komma igång har varit det 

Återstart Bygdegårdsbidrag från Kulturrådet som erbjudits via riksförbundet och som 
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vi på distriktet ”pushat” föreningarna för. Sju av distriktets föreningar har ansökt och 

erhållit detta bidrag. 

 

För att ytterligare stimulera återanpassningen har distriktet skapat ett bidrag – 

Återstart Bygdegård Mini. Bidraget ska täcka hela eller del av kostnaden 

Erna för att anlita en icke professionell kulturutövare. Tre föreningar har under året 

ansökt och erhållit detta bidrag och ytterligare fyra föreningar har erhållit vårt 

förlustbidrag inom kulturområdet. 

 

Under våren arrangerades ”Konst åt alla” i Skärkinds bygdegård, ett arrangemang i 

samarbete mellan vårt riksförbund, distriktet och en lokal bygdegårdsförening. Länets 

alla konstutövare erbjöds att medverka i detta och 20 av dem erbjöds att delta. Ett 

musikprogram och andra olika kringprogram anordnades under veckan. 

 

Vidare har distriktet lämnat arrangörsbidrag för genomförda teater- och 

kulturarrangemang i föreningarna. Under hösten genomfördes en teaterturné i 

samarbete med Östergötlands Länsteater/Scenkonst Öst. Pjäsen ”Fly me to the Moon” 

spelades i 10 östgötska bygdegårdar inom turnén och dessutom anordnades denna 

teater i ytterligare 5 bygdegårdar. 

Distriktet har också engagerat sig i att få det mycket populära riksteaterprojektet 

”Landsbygdsupproret” till Östergötland. Det blev två föreställningar i slutet av 

verksamhetsåret, varav en i Långrådna bygdegård. 

 

Till sommaren kom det glädjande beskedet från riksförbundet att en Kulturbygdsturné 

skulle genomföras, ett projekt med medel från statens Kulturråd. Distriktets 

kulturutövare blev Kajsa Norrby, Långrådna, som är halvtidsanställd under tiden 

september 2022 till juni 2023. Under denna tid ska 15 kulturaktiviteter och 4-6 

workshops genomföras ute i länets bygdegårdar. Distriktet har tillsammans med Kajsa 

och studieförbundet Vuxenskolan planerat var, när och hur dessa aktiviteter ska 

genomföras.  

 

Regionala projektet ”Kultur och demokrati i samverkan” 
Distriktet har under året slutfört och redovisat projektet ”Kultur och demokrati i 

samverkan” med medel från Region Östergötland. Det regionala SamSam 

(Samlingslokalorganisationernas Samarbetskommitté), som bildades inom projektet 

förra året, introducerades i samband med ett Öppet-Hus-arrangemang den 1 oktober i 

Ljungsbro Folkets Park. 

Syftet med projektet har varit att etablera en regional samarbetskommitté mellan 

bygdegårdsdistriktet och dess motsvarigheter inom Folkets Hus och Parker samt Våra 

Gårdar, hitta en metod för samverkan utifrån gemensamma behov som arrangör, stärka 

vår uppgift att vara en del av den kulturella infrastrukturen samt fortsatt vara en 

resurs och utgöra navet för demokrati på de orter vi är verksamma. 

Vår projektplan innehöll också genomförandet av både en inspirationshelg och en 

arrangörsutbildning för alla kulturintresserade inom SamSam. På grund av för få 

anmälningar ställdes dessa kurser in. 

Två PA-utrustningar och en mobil hörselanläggning har inköpts och kan lånas gratis av 

alla SamSam:s medlemmar. 
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Information – Marknadsföring 
Distriktsstyrelsen har under året arbetat med att uppdatera hemsidan och Facebook-

gruppen. Den egna informationskanalen ”Distriktsnytt” har sänts i 5 nummer till samtliga 

ordföranden, sekreterare och kassörer i de lokala bygdegårdsföreningarna samt till 

representanter för de sammanslutningar vi samarbetar med. 

Den nya egna e-postadressen arbetas sakta men säkert in i vår verksamhet. 

 

De av bygdegårdsföreningarna lämnade uppgifterna om verksamhet och ekonomi i 

årsrapporteringen är viktiga uppgifter även för bygdegårdsdistriktet. Dessa uppgifter 

använder vi som argument vid träffar och möten med myndigheter och andra 

organisationer för att påvisa hur omfattande vår verksamhet är. 

 

Övrig egen verksamhet 
Distriktet har deltagit på samtliga centrala konferenser och regionala möten som 

anordnats av Bygdegårdarnas Riksförbund. 

 

Distriktet har varit mycket aktiva i arbetet med att stötta och hjälpa 

bygdegårdsföreningarna att söka de krisstödsmedel som ställts till vårt förfogande 

från Boverket via vårt riksförbund. En tredje utbetalning skedde under våren 2022 och 

ca 500 tkr hamnade i distriktet. Det innebär att ca 1,8 miljoner har erhållits totalt av 

dessa medel. De motsvarar ca 25% av de kostnader som föreningarna har haft. 

 

Bygdegårdsdistriktet har varit representerat vid riksförbundets riksstämma den 3-5 

juni i Älmhult. Lolita Nilsson, Björn Kanebäck och Lars Nilsson deltog på stämman och 

var med och fattade beslut om rörelsens gångna och framtida verksamhet. Dessutom 

behandlades den motion angående kallelse till årsmöte/stämma som distriktet inlämnat. 

Något gehör fanns inte vid denna stämma men en stadgerevision kring denna punkt ska 

göras till nästkommande stämma 2024. 

 

Vidare har distriktet varit representerat vid Studieförbundet Vuxenskolans årsstämma, 

Riksteatern Östergötlands årsmöte, Östgötateaterns utbudsdag och Region 

Östergötlands digitala utbudskväll. 

 

Distriktet har varit ett flertal bygdegårdsföreningar behjälpliga med att planera och 

genomföra sammanslagningar av bygdegårdsföreningar och andra på orten verksamma 

föreningar. Oftast sker detta då det varit i princip samma personer som sitter i dess 

styrelser och svårigheter finns angående föryngring och rekrytering av nya ledamöter. 

Dessutom är ju ändamålen och dess verksamheter likartade i många föreningar. 

 

Värna-Grebo bygdegårdsförening har stått som värd vid ett arrangemang inom 

regionens Överenskommelse, en sammanslutning av ett flertal idéburna regionala 

organisationer. Vid denna träff avhandlades krisberedskap. 

 

Ledamöter i distriktsstyrelsen har också haft engagemang i några av riksförbundets 

arbetsgrupper, såsom Fastighetsrådet och beredningsgruppen för BR:s 

riksvalsberedning.  
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Medlemmar 
Under det gångna verksamhetsåret har 40 lokala bygdegårdsföreningar, i samtliga 13 

kommuner inom länet, varit registrerade. Detta är en ökning med 1 medlem jämfört med 

förra verksamhetsåret då Hällestads hembygdsförening har valt att ansluta sig till vår 

rörelse och distriktet. Vi hälsar dem varmt välkomna in i vår gemenskap!  

 

Ekonomi 
Distriktet har även under verksamhetsåret 2022 redovisat ett överskott, detta trots 

att budgeten tillät ett underskott. Anledningen i första hand är det utökade 

verksamhetsstödet från regionen samt att bygdegårdsföreningarna ej ansökt om de 

medel som står till deras förfogande i den omfattning vi önskat.  

 
Beträffande distriktets ekonomi och ekonomiska förvaltning ber vi att få hänvisa till de 

separata redovisningar som lämnats i form av bokslut med resultat- och balansräkningar, 

revisionsberättelse samt förslag till budget för 2022. 

 

Slutord 
Styrelsen vill slutligen framföra ett stort och varmt tack till Bygdegårdarnas 

Riksförbund, Region Östergötland, Studieförbundet Vuxenskolan, försäkringskansliet, 

Östergötlands Länsteater, Riksteatern Östergötland, SamSam Östergötland och alla 

andra samarbets- eller samverkansorganisationer samt alla enskilda personer för 

värdefullt stöd och insatser för att genomföra verksamheten det gångna året. 

 

 

Gryt i februari 2023 

 

Östergötlands Bygdegårdsdistrikt 

Styrelsen 

 

 

 

 

 

Björn Kanebäck  Rune Hallgren Lolita Nilsson 

 

 

 

 

Klas Wigren   Fredrika Roth Lars Nilsson 

 

 

 


